
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.                              Provincia di Pordenone

COPIA

DECRETO N. 4

DEL 14-06-2023

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE
APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO
DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA) DEL COMUNE DI
CORDENONS

IL SINDACO

PREMESSO che:

- con l’art. 33 ter, comma 1, del decreto legge 18.10.2012, n. 179, convertito con
modificazioni dalla legge 17.12.2012, n. 221 è stata istituita, presso l’ANAC,
l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell’ambito della Banca
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

- in relazione a detto comma 1 del citato art. 33 ter, le stazioni appaltanti di
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere
l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e
che, in caso di inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari comunali responsabili;

CONSIDERATO che:

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento
il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati
identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato
"Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta
dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche;

- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione
appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto
aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più
centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA,
secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del Presidente
AVCP del 28.10.2013;

DATO ATTO che il provvedimento con il quale si deve provvedere alla nomina
del suindicato responsabile comunale RASA sia di competenza del Sindaco, in
attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante
“Testo Unico delle legge sull’ordinamento degli enti locali”;

POSTO, quindi, che con il presente decreto si intende nominare il suindicato
responsabile RASA per gli adempimenti su richiamati e che lo stesso avrà anche
a supporto il personale appartenente all’Area Affari generali – Segreteria - URP;

RILEVATO che come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2017 la nomina
del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza
in funzione della prevenzione della corruzione;

Ufficio: AFFARI GENERALI



RICORDATO che, con decreto sindacale n. 8 del 20.03.2018, veniva individuato
il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio – ing. Marco Zanet
– quale Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante del Comune di
Cordenons;

VISTI i recenti cambiamenti che hanno interessato l’Area Lavori Pubblici, con
l’assegnazione della relativa Titolarità di Posizione Organizzativa all’arch.
Emanuela Del Bianco in forza del decreto di nomina n. 3 del 31.05.2023;

RITENUTO pertanto di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe per la
Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Cordenons l’attuale Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio – arch. Emanuela Del Bianco;

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.;

VISTO, altresì, il D. Lgs. 31.03.2001, n. 165 e ss.mm.;

D E C R E T A

1) di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante del
Comune di Cordenons l’arch. Emanuela Del Bianco, in qualità di Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio del medesimo Ente;

2) di incaricare il suddetto funzionario allo svolgimento di tutti i compiti connessi
alla nomina in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, a
mero titolo esemplificativo, la compilazione ed aggiornamento dei dati
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di questa Amministrazione
comunale quando agisce in qualità di stazione appaltante, con il supporto del
personale appartenente all’Area Affari generali – Segreteria – URP;

3) di dare atto che la presente nomina non dà diritto al RASA di alcun compenso
economico, essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso;

4) di comunicare il presente decreto all’interessato e agli uffici competenti in
materia e al RPCT, per gli adempimenti di competenza;

5) di incaricare il RASA alla trasmissione del presente atto all’ANAC, se dalla
stessa richiesto;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione trasparente” secondo le vigenti norme contenute nel D. Lgs.
33/2013 alla voce "Bandi di gara e contratti".

Il presente provvedimento va pubblicato all’albo on line per 20 giorni.

IL SINDACO
Andrea Delle Vedove

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Decreto n.4 del 14-06-2023 Comune di Cordenons

Pag. 2


